It will be seen from the passages adduced, how closely Hus has kept to that which was before him; and as Wiclif, in that which immediately follows, first says that the idea of the Church is to be diversely apprehended, so also Hus.

From Wiclif comes the explanation of the Church as the mystical body of Christ,<sup>1</sup> the declaration that under the name Church is also to be understood the edifice built,<sup>2</sup> etc.; in short, the whole contents of the first chapter in Hus' tractate *De Ecclesia* are derived from Wiclif, and to what extent the reason-

<sup>1</sup> Hus, *De eccl.*, cap. 1:  
"Ecclesia autem sancta catholica id est universalis est omnium predestinatorum universitas . . . Ipsa enim ecclesia sancta universalis est corpus Christi mysticum . . ."

<sup>2</sup> "Ecclesia significat domum dei sanctam ad hoc, ut in ea populus excolat deum suum . . ."

Wiclif, *De eccl.*, cap. 1:  
"Quamvis autem ecclesia dicatur multipliciter in scriptura, suppono, quod in proposito sumatur pro famosiori scilicet congregacione omnium predestinatorum . . ."

Oportet ipsam habere templum vel domum quam inhabitet . . ."

ing is, for the greater part verbally, taken over the following passages may bear witness :

Wiclif, *De eccl.*, cap. 1 :

“ Illa autem est sponsa Christi, de qua est processus Cantici canticorum, de qua loquitur scriptura Is. 61 : Tamquam sponsam decoravit me corona. Hec etiam est mulier fortis, de qua patet Prov. 31. et corpus Christi mysticum, de quo 1 Cor. 12. Ista est Jerusalem mater nostra, templum domini regnum celorum et civitas regis magni, que tota inquit Augustinus Enchiridion 41 accipienda est non solum ex parte, qua peregrinatur in terra a solis ortu usque ad occasum laudans nomen domini et post captivitatem vetustatis cantans canticum novum, verum etiam que in celis semper, ex quo condita est, cohesit deo nec ullum malum sui casus experta est. Hec in sanctis angelis beata persistit et sue parti peregrinanti sicut oportet opitulatur, quia utraque una erit consorcio eternitatis et nunc est una vinculo caritatis. Hec est sancta ecclesia catholica, quam confitentur christiani immediate post fidem in spiritum sanctum propter tria : primo quia secundum Augustinum est summa creatura. Ideo immediate ponitur post trinitatem increatam. Secundo quia amore spiritus sancti Christo matrimonio perpetuo copulatur. Et tercio quia posita trinitate oportet ipsam habere templum vel domum quam inhabitet.”

Hus, *Opera*, fol. 197 a :

“ Illa igitur . . . est sponsa Christi, de qua est processus Cantici canticorum, de qua Isaia 61 dicit : Quasi sponsum decoratum corona . . . Hec est mulier fortis, cuius domestici vestiti sunt duplicibus Prov. 31 . . . .